
17/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=948115&tipo=t 1/5

Pregão Eletrônico

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00007/2021 

Às 12:15 horas do dia 17 de junho de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. FRANCISCO ANTONIO DE MAGALHAES LARANJEIR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
50905002165202133, Pregão nº 00007/2021. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Boia de sinalizacao
Descrição Complementar: Boia Luminosa Águas Seguras - cor: encarnada com faixas verticais brancas - marca de
tope: uma esfera na cor encarnada. Modelo Tideland SB 2200 P ou similar.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 113.114,2900 Intervalo Mínimo entre Lances:0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

02/06/2021
10:23:57 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Provedor do sistema apresentou
instabilidade e a maioria dos licitantes não conseguiram acesso ao sistema.

Atendimento ao Princípio da Equidade e Razoabilidade e ampla
competitividade.

Homologado 17/06/2021
12:15:05

FRANCISCO
ANTONIO DE
MAGALHAES
LARANJEIR

Item: 2
Descrição: Boia de sinalizacao
Descrição Complementar: Boia Luminosa Lateral de Boreste - cor: encarnada (vermelha) - marca de tope: cônica. -
Modelo Tideland SB 138 P ou similar.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 208.312,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

02/06/2021
10:24:07 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Provedor do sistema apresentou
instabilidade e a maioria dos licitantes não conseguiram acesso ao sistema.

Atendimento ao Princípio da Equidade e Razoabilidade e ampla
competitividade.

Homologado 17/06/2021
12:15:05

FRANCISCO
ANTONIO DE



17/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=948115&tipo=t 2/5

MAGALHAES
LARANJEIR

Item: 3
Descrição: Boia de sinalizacao
Descrição Complementar: Boia Luminosa Lateral de Bombordo - cor: verde - marca de tope: cilíndrica. - Modelo
Tideland SB 138 P ou similar.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 69.437,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

02/06/2021
10:24:16 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Provedor do sistema apresentou
instabilidade e a maioria dos licitantes não conseguiram acesso ao sistema.

Atendimento ao Princípio da Equidade e Razoabilidade e ampla
competitividade.

Homologado 17/06/2021
12:15:05

FRANCISCO
ANTONIO DE
MAGALHAES
LARANJEIR

Item: 4
Descrição: Corrente de aço
Descrição Complementar: Corrente de aço betuminado - diâmetro de 28,5mm - confeccionada em aço SAE 1020
(ABNT-1020), ou similar. OBS: A quantidade de 185 é na unidade METROS. O sistema não possuía essa unidade de
medida na hora da inclusão do item.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 185 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 94.473,9500 Intervalo Mínimo entre Lances:0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

02/06/2021
10:24:24 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Provedor do sistema apresentou
instabilidade e a maioria dos licitantes não conseguiram acesso ao sistema.

Atendimento ao Princípio da Equidade e Razoabilidade e ampla
competitividade.

Homologado 17/06/2021
12:15:05

FRANCISCO
ANTONIO DE
MAGALHAES
LARANJEIR

Item: 5
Descrição: Manilha
Descrição Complementar: Manilha de aço betuminado - diâmetro de 40mm - confeccionada em aço SAE 1020 (ABNT-
1020), ou similar.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 35 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 59.500,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

02/06/2021
10:24:32

- Item cancelado no julgamento. Motivo: Provedor do sistema apresentou
instabilidade e a maioria dos licitantes não conseguiram acesso ao sistema.



17/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=948115&tipo=t 3/5

julgamento Atendimento ao Princípio da Equidade e Razoabilidade e ampla
competitividade.

Homologado 17/06/2021
12:15:05

FRANCISCO
ANTONIO DE
MAGALHAES
LARANJEIR

Item: 6
Descrição: Tonel - galvanizado
Descrição Complementar: Tornel de aço betuminado - diâmetro de 41mm - confeccionado em aço SAE 1020 (ABNT-
1020), ou similar.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 12.230,5500 Intervalo Mínimo entre Lances:0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

02/06/2021
10:24:45 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Provedor do sistema apresentou
instabilidade e a maioria dos licitantes não conseguiram acesso ao sistema.

Atendimento ao Princípio da Equidade e Razoabilidade e ampla
competitividade.

Homologado 17/06/2021
12:15:05

FRANCISCO
ANTONIO DE
MAGALHAES
LARANJEIR

Item: 7
Descrição: Chave vela
Descrição Complementar: Chaveta de aço betuminado - diâmetro de 40mm - confeccionado em aço SAE 1020 (ABNT-
1020), ou similar.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 35 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 7.339,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

02/06/2021
10:24:53 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Provedor do sistema apresentou
instabilidade e a maioria dos licitantes não conseguiram acesso ao sistema.

Atendimento ao Princípio da Equidade e Razoabilidade e ampla
competitividade.

Homologado 17/06/2021
12:15:05

FRANCISCO
ANTONIO DE
MAGALHAES
LARANJEIR

Item: 8
Descrição: Anilha
Descrição Complementar: Anilho de aço betuminado - diâmetro de 40mm - confeccionado em aço SAE 1020 (ABNT-
1020), ou similar.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.336,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item



17/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=948115&tipo=t 4/5

Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

02/06/2021
10:25:03 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Provedor do sistema apresentou
instabilidade e a maioria dos licitantes não conseguiram acesso ao sistema.

Atendimento ao Princípio da Equidade e Razoabilidade e ampla
competitividade.

Homologado 17/06/2021
12:15:06

FRANCISCO
ANTONIO DE
MAGALHAES
LARANJEIR

Item: 9
Descrição: Lanterna elétrica
Descrição Complementar: Lanterna compacta LED - cor BRANCA - modelo Carmanah 850 com dispositivo de
sincronização de lampejo e de GPS, ou similar.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 14.972,5700 Intervalo Mínimo entre Lances:0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

02/06/2021
10:25:13 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Provedor do sistema apresentou
instabilidade e a maioria dos licitantes não conseguiram acesso ao sistema.

Atendimento ao Princípio da Equidade e Razoabilidade e ampla
competitividade.

Homologado 17/06/2021
12:15:06

FRANCISCO
ANTONIO DE
MAGALHAES
LARANJEIR

Item: 10
Descrição: Lanterna elétrica
Descrição Complementar: Lanterna compacta LED - cor VERMELHA - modelo Carmanah 850 com dispositivo de
sincronização de lampejo e de GPS, ou similar.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 44.917,7100 Intervalo Mínimo entre Lances:0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

02/06/2021
10:25:24 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Provedor do sistema apresentou
instabilidade e a maioria dos licitantes não conseguiram acesso ao sistema.

Atendimento ao Princípio da Equidade e Razoabilidade e ampla
competitividade.

Homologado 17/06/2021
12:15:06

FRANCISCO
ANTONIO DE
MAGALHAES
LARANJEIR

Item: 11
Descrição: Lanterna elétrica
Descrição Complementar: Lanterna compacta LED - cor VERDE - modelo Carmanah 850 com dispositivo de
sincronização de lampejo e de GPS, ou similar.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 14.972,5700 Intervalo Mínimo entre Lances:0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento



17/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=948115&tipo=t 5/5

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

02/06/2021
10:25:34 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Provedor do sistema apresentou
instabilidade e a maioria dos licitantes não conseguiram acesso ao sistema.

Atendimento ao Princípio da Equidade e Razoabilidade e ampla
competitividade.

Homologado 17/06/2021
12:15:06

FRANCISCO
ANTONIO DE
MAGALHAES
LARANJEIR

Item: 12
Descrição: Âncora
Descrição Complementar: Poita de concreto de 2500kg, base piramidal, com olhais.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 18.083,3500 Intervalo Mínimo entre Lances:0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

02/06/2021
10:25:43 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Provedor do sistema apresentou
instabilidade e a maioria dos licitantes não conseguiram acesso ao sistema.

Atendimento ao Princípio da Equidade e Razoabilidade e ampla
competitividade.

Homologado 17/06/2021
12:15:06

FRANCISCO
ANTONIO DE
MAGALHAES
LARANJEIR

Fim do documento


